4

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

сельского поселения Сорум

от  ноября 2021 года №
[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

от   декабря 2021 года                                                                                                       №

О бюджете сельского поселения Сорум на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, Уставом сельского поселения Сорум, решением Совета депутатов сельского поселения Сорум от 25 ноября 2008 года № 24 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сорум» Совет депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:
1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Сорум (далее – поселение) на 2022 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 25 384 000,00 рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 9 211 100,00 рублей, согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 25 384 000,00 рублей;

3) прогнозируемый дефицит (профицит) бюджета поселения в сумме 0,00 рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга поселения на 1 января 2023 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям поселения в валюте Российской Федерации – 0,00 рублей, согласно приложению 2 к настоящему решению.

2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на плановый период 2023 и 2024 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2023 год в сумме 25 669 000,00 рублей и на 2024 год в сумме 25 310 900,00 рублей, в том числе безвозмездные поступления на 2023 год в сумме 9 255 900,00 рублей и на 2024 год в сумме 8 497 800,00 рублей, согласно приложению 3 к настоящему решению;

2) общий объем расходов бюджета поселения на 2023 год в сумме 25 669 000,00 рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 627 600,00 рублей, и на 2024 год в сумме 25 310 900,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме        1 236 200,00 рублей;

3) прогнозируемый дефицит (профицит) бюджета поселения на 2023 год в сумме 0,0 рублей и на 2024 год в сумме 0,0 рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга поселения на 1 января 2024 года в сумме 0,00 рублей и на 1 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям поселения в валюте Российской Федерации в плановом периоде 2023 и 2024 годах – 0,00 рублей, согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

4. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга поселения на 2022 год в сумме 0,00 рублей, на 2023 год в сумме 0,00 рублей и на 2024 год в сумме 0,00 рублей.

5. Учесть, что доходы бюджета поселения формируются в соответствии с действующим законодательством за счет федеральных, региональных, местных налогов и сборов, неналоговых доходов, а также доходов в соответствии с нормативами отчислений согласно Закону Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от     ноября 2021 года № -оз «О бюджете Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре».
6. Установить, что в случае поступления в доход бюджета поселения безвозмездных поступлений из бюджета Белоярского района и (или) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, сверх прогнозируемых объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств, Комитет по финансам, в рамках переданных полномочий, вправе вносить соответствующие изменения в прогнозируемые объемы доходов по кодам классификации доходов бюджета поселения, закрепленных за главными администраторами (администраторами) доходов бюджета поселения с последующим внесением изменений в настоящее решение.
7. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов бюджету поселения:

  1) на 2022 год в сумме 9 211 100,00 рублей;

 2) на 2023 год в сумме 9 255 900,00 рублей;

        3) на 2024 год в сумме 8 497 800,00 рублей.
          8. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения из бюджета Белоярского района:

 1) на 2022 год в сумме 8 660 100,00 рублей;

 2) на 2023 год в сумме 8 687 400,00 рублей;

 3) на 2024 год в сумме 7 910 900,00 рублей.

9. Утвердить объем субвенций бюджету поселения на 2022 год в сумме 551 000,00 рублей, на 2023 год в сумме 568 500,00 рублей и на 2024 год в сумме 586 900,00 рублей согласно приложению 5 к настоящему решению.

10. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения на 2022 год в сумме 0,00 рублей, на 2023 год в сумме 0,00 рублей и на 2024 год в сумме 0,00 рублей согласно приложению 6 к настоящему решению.

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета поселения:

1) на 2022 год согласно приложению 7 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

12. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения:

1) на 2022 год согласно приложению 9 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.

13. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда сельского поселения Сорум (далее - дорожный фонд поселения):

1) на 2022 год в сумме 782 900,00 рублей;

2) на 2023 год в сумме 823 100,00 рублей;

3) на 2024 год в сумме 823 100,00 рублей.

Источники формирования дорожного фонда поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов установлены согласно приложению 11 к настоящему решению.

14. Утвердить в составе расходов бюджета поселения резервный фонд администрации сельского поселения Сорум (далее - администрация поселения) на 2022 год в сумме 100 000,00 рублей, на 2023 год в сумме 100 000,00 рублей, на 2024 год в сумме    100 000,00 рублей. Выделение и использование бюджетных ассигнований резервного фонда администрации поселения определяется в порядке, установленным постановлением администрации района.

15. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2022 год в сумме 60 000,00 рублей, на 2023 год в сумме 60 000,00 рублей, на 2024 год в сумме 60 000,00 рублей.

16. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету Белоярского района:

1) на 2022 год в сумме 32 600,00 рублей;

2) на 2023 год в сумме 0,00 рублей;

3) на 2024 год в сумме 0,00 рублей.

17. Установить, что неиспользованные в 2022 году остатки межбюджетных трансфертов, полученные бюджетом поселения из бюджета Белоярского района в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в бюджет Белоярского района в соответствии с порядком, установленным Комитетом по финансам.

18. Установить, что органы местного самоуправления сельского поселения Сорум не должны принимать решения, приводящие к увеличению в 2022 году лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, а также работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (за исключением случаев принятия решений по перераспределению полномочий или наделению ими, ввода (приобретения) новых муниципальных объектов капитального строительства).

19. Открытие и ведение лицевых счетов автономных учреждений, созданных на базе имущества, находящегося в собственности поселения, осуществляется в Комитете по финансам в установленном им порядке.

20. Утвердить перечень главных распорядителей средств бюджета поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.

21. Остатки средств бюджета поселения на начало текущего финансового года в объеме, определяемом правовым актом Совета депутатов поселения, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени администрации  поселения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели в случаях:

недостаточности денежных средств на едином счете бюджета поселения, необходимых для осуществления кассовых выплат из бюджета поселения;

оплаты муниципальных контрактов, срок оплаты которых приходится
на начало текущего года;

оплаты муниципальных контрактов, срок оплаты которых приходился
на отчетный год.

22. На основании заключенного Соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Комитет по финансам вправе вносить изменения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета поселения с последующим внесением изменений в решение о бюджете, связанные с особенностями исполнения бюджета поселения, по следующим случаям и основаниям:
1) перераспределение бюджетных ассигнований за счет средств бюджета поселения между основными мероприятиями муниципальной программы поселения;

2) изменение бюджетной классификации расходов бюджета поселения без изменения целевого направления средств;

3) увеличение бюджетных ассигнований на сумму не использованных по состоянию на начало текущего финансового года остатков средств дорожного фонда поселения для последующего использования на те же цели;
4) изменение бюджетных ассигнований на основании уведомлений о предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета района, не имеющих целевого назначения;
5) распределение бюджетных ассигнований за счет остатков средств бюджета поселения на начало текущего финансового года в объеме определенном решением Совета депутатов сельского поселения, на увеличение бюджетных ассигнований в текущем финансовом году на оплату заключенных от имени сельского поселения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших оплате, в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов, в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.

23. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.

24. Утвердить программу муниципальных гарантий поселения в валюте Российской Федерации на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 14 к настоящему решению.

25. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сорум».
26. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.

Глава сельского поселения                                                                                    М.М. Маковей